
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 230 DEL 03-03-2016

DETERMINAZIONE

N. 43 DEL 03-03-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di disinfestazione da processionaria da
effettuarsi su alberature presenti in alcune aree a verde pubblico del territorio
comunale, tramite la società Quadrifoglio S.p.A. - anno 2016.   CIG  Z3518959A4

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Deliberazione C.C. n. 55 del 30/4/2015 di approvazione del Bilancio di previsione
armonizzato 2015-2017 e dei relativi allegati;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 172 del 4/6/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e del Piano degli Obiettivi 2015-2017;

PRESO ATTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2016 non è stato approvato entro
il 31 dicembre 2015 e che, nelle more della sua approvazione, con deliberazione n. 109 del
29/12/2015 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio a condizione che vengano impegnati
mensilmente importi non superiori ad 1/12 dell’80% degli stanziamenti definitivi dei capitoli
del PEG 2015-2017, annualità 2016;

VISTA la nota della Regione Toscana pervenuta in data 11/01/2016 prot. n. 1196, nella quale
viene ricordato ai Sindaci dei Comuni Toscani che la lotta alla processionaria del pino risulta
obbligatoria ai sensi del D.M. del 30/10/2007, pubblicato sulla GU n. 40 del 16/02/2008;

PRESO ATTO che con la suddetta nota viene consigliato, fra l’altro, di:

Monitorare i pini che si trovano nei giardini pubblici, negli asili e nelle scuole;

Provvedere, in caso vengano riscontrati i nidi della processionaria, alla tempestiva
rimozione da parte di operatori adeguatamente protetti e al successivo
abbruciamento;



CONSIDERATO che le larve di processionaria del pino possono provocare gravi reazioni
allergiche e infiammatorie negli animali e nell’uomo (irritazioni cutanee e oculari, eritemi alle
mucose e alle vie respiratorie), e che tali manifestazioni possono verificarsi anche senza il
contatto con il corpo dei bruchi (i peli urticanti possono staccarsi ed essere trasportati dal
vento);

PRESO ATTO che tra i servizi istituzionali che l’Amministrazione Comunale ha affidato a
Quadrifoglio S.p.A., è ricompresa “la disinfestazione e il monitoraggio ambientale per il
controllo e l’abbattimento degli infestanti urbani effettuato su strade e aree pubbliche, su
strade e aree private comunque soggette ad uso pubblico”;

VISTO che in data 13/01/2015 il Servizio Ambiente ha provveduto a richiedere alla società
Quadrifoglio – società che cura il servizio di Igiene Urbana nel territorio comunale – un
preventivo per il servizio di disinfestazione da processionaria per l’anno corrente;

PRESO ATTO del preventivo acquisito al Protocollo Generale in data 22/02/2016, agli atti
del Servizio Ambiente – con il quale la società Quadrifoglio spa rimette la seguente offerta
per il servizio in parola riferito all’anno 2016:

taglio  meccanico dei nidi di processionarie mediante l’utilizzo di piattaforma-
autocarrata;

costo orario del modulo operativo €/ora  94,00;-

il prezzo è da intendersi per un turno completo di 6 ore;-

in caso di interventi che richiedano tempi inferiori alle 6 ore, è prevista l’applicazione-
di un diritto di chiamata pari a € 50,00 ed un minimo fatturabile di n. 2 ore;

(per modulo operativo si intende l’impiego di n. 2 operatori e l’utilizzo di una-
piattaforma aera autocarrata per il raggiungimento dei rami in quota);

i prezzi sopra indicati sono da intendersi al netto IVA e compresi dei tempi di-
trasferimento dalla sede al luogo di intervento e viceversa;

RITENUTI i prezzi congrui;

DATO ATTO che durante le ordinarie operazioni di monitoraggio ambientale, la società
Quadrifoglio s.P.a. ha rilevato la presenza di nidi di processionaria su alcune alberature poste
nelle aree a verde di proprietà comunale, di seguito indicate:

Viale Ariosto (tra via Querciola e via dei Ciompi) n. 7 nidi-

Viale Ariosto (interno n. 565 – 681) n. 30 nidi-

Viale Ariosto (tra via Lazzerini e n. 121) n. 30 nidi-

P.zza della Costituzione - n. 2 nidi-

P.zza Sa Francesco  (fronte Misericordia) n. 5 nidi-

Via I Settembre/via XV Aprile – n. 3 nidi-

Via dei Giunchi/viale Ariosto – n. 4 nidi-

Via Biondi n. 12 – n. 2 nidi-

Via V. Emanuele/via Melograno – n. 3 nidi-

Via XXV Aprile/via I Maggio – n. 15 nidi-

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 03-03-2016 - Reg. Gen. N. 230 DEL 03-03-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Via I Maggio/via della Repubblica – n. 20 nidi-

Via I Maggio/via Camporella – n. 3 nidi-

VISTA la comunicazione di Quadrifoglio S.p.A. pervenuta in data 15/02/2015 nella quale si
quantifica un turno completo di 24 ore lavorative per ovviare agli interventi di disinfestazione
da processionaria da effettuarsi sulle alberature sopra citate individuate nel monitoraggio
ambientale effettuato;

CONSIDERATO che tra dicembre e fine febbraio – inizi marzo di ogni anno, il metodo più
semplice e più pratico per combattere la processionaria è l’eliminazione e la distruzione dei
nidi presenti sulle alberature;

ATTESO che gli interventi per la lotta alla processionaria, relativamente alle piante su aree
pubbliche, strade e aree private comunque soggette ad uso pubblico (trattamenti preventivi
alla chioma mediante endoterapia e/o rimozione e distruzione dei nidi) non sono considerati
nel computo per la determinazione della TARI;

CONSIDERATO altresì che per gli interventi in parola, non essendo ricompresi nella TARI,
occorre procedere a quantificarli di anno in anno a secondo le effettive necessità;

RITENUTO necessario intervenire al più presto in merito, al fine di prevenire possibili
problematiche di carattere igienico sanitario nei confronti della popolazione e al fine di
salvaguardare il patrimonio arboreo del comune;

VISTO quanto riportato dall’art. 163 del D.Lgs 267/2000;

PRESO ATTO che, essendo l’impegno di spesa non frazionabile, è possibile esulare dai
limiti di cui all’art. 163 del D. Lgs 267/2000 (comma 5 let. b);

DATO ATTO quindi che risulta necessario procedere all’impegno di spesa di una somma
pari ad € 2.256,00 al netto IVA di legge (corrispondente a quattro turni completi di 6 ore
lavorative) per dare seguito in tempi celeri agli interventi di disinfestazione da processionaria;

DATO ATTO che in data 18/02/2016 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z3518959A4, attraverso il sito web approssimativamente previsto presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 30/10/2015 con il quale, a far
data dal giorno 01/11/2015 e fino al termine dell’incarico commissariale, è stato nominato
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, l’Ing. Rita Dabizzi;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 03-03-2016 - Reg. Gen. N. 230 DEL 03-03-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Per tutto quanto espresso in narrativa

di impegnare per il corrente anno la somma di € 2.256,00 al netto IVA di legge, per1.
l’esecuzione, da parte di Quadrifoglio S.p.A., degli interventi di disinfestazione da
processionaria da effettuarsi su alcune alberature poste nelle aree di proprietà comunale,
individuate nel monitoraggio ambientale effettuato dalla stessa Quadrifoglio;

di imputare la somma di € 2.256,00 al netto IVA, per una somma complessiva di €2.
2.752,32 al lordo IVA, sul capitolo PEG 35330/5 - Piano Finanziario 1.03.02.99.999
Missione 09 Programma 05, del Bilancio del corrente esercizio;

di dare atto che la presente obbligazione avrà  scadenza il 31/12/2016;3.

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della4.
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Leonardo5.
Mangiarotti, Responsabile P.O. del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del Territorio
del Comune di Sesto Fiorentino.

di trasmettere il presente atto a Quadrifoglio S.p.A.6.

Sesto Fiorentino, 03-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 03-03-2016 - Reg. Gen. N. 230 DEL 03-03-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di disinfestazione da processionaria da
effettuarsi su alberature presenti in alcune aree a verde pubblico del territorio
comunale, tramite la società Quadrifoglio S.p.A. - anno 2016.   CIG  Z3518959A4

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 1407

Impegno di spesa per il servizio di disinfestazione da
processionaria da effettuarsi su alberature presenti in
alcune aree a verde pubblico tramite la società
Quadrifoglio spa - Operazione: InserimentoSoggetto:
34556 QUADRIFOGLIO SPA SERVIZI AMBIEN.AREA
FIORENTINA

PEG: 35330/5     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 09.05
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
spese per  attivita' ambientali

07/03/2016 2.752,32

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.752,32
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 03-03-2016 - Reg. Gen. N. 230 DEL 03-03-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


